extrahe radicem duplam (tam cubicam quam quadratam) sub parte sinistra.

VI. Multiplicacio (*integrorum, sexta species*) est augmentatio (*ad tertium numerum inveniendum*) unius numeri per alium

G 7v [Multiplicacio.] In ista parte nario. Item sciendum, quod utilitas autor exequitur de sexta specie huius artis, que vocatur multiplicacio. Et dividitur in 5 partes. Primo diffinit multiplicacionem, secundo dat modum operandi, ibi Cum ergo, tertio ponit quasdam cautelas, ibi Et quando prima figura, quarto ponit regulam ad inventandum numerum productum, ibi Et ut levius, quinto ponit exemplum pro tota ista specie, ibi Exemplum. Et primo quoad primam partem dicente.

Finis multiplicacionis est, ut inveniatur tertius numerus, qui continet alterum tocios, quot sunt unitates in reliquo. Item adhuc pro meliori intellectu diffinitionis est notandum, quod multiplicare unum numerum per alium non est aliud quam positus duobus numeris invenire ex catum continet, quot sunt unitates in multiplicante. Verbi gratia: Tres sunt 18, 18 est tertius numerus, qui continet senarium ter ex eo, quia sunt tres unitates in ter-

nario. Item sciendum, quod utilitas huius speciei est ista, ut inveniatur tertius numerus, qui continet alii diffinit multiplicacionem, se- in reliquo, sicut aliqualiter dictum est. Verbi gratia: Si aliquis rex habet 1000 armigeros et cuilibet de-

bet dare quatuor marcas per mensem, ut ergo sciamus, quot sunt marce in universo. Ad hoc ista species valeat, scilicet multiplicando 1000 per 4.

Multiplico, -as significat amplificare, augmentare, multiplicare dilatare, multas plicas facere, 20 unum in plura dividere, secare, sunt unitates in reliquo.

Item multiplex dilatacio, est ampla auccio, augmentacio,

multiplicatio, plicarum com-

positio, seccio, multiparticio. Unde multiplicatio numeri est au-

gmentatio ipsius a se vel ab alio et plicarum plurium faccio. Primum enim plice unitatum intellectu se-

cantur, deinde quelibet plica unita-

in multiplicantur. Verbi gratia: Ter-

sex sunt 18, 18 est tertius numerus, qui continet senarium ter ex eo, quia sunt tres unitates in ter-

1 duplam sub Si] dupla sub G, a F – 16a levius Si] in eius G, commentarius in Fabest

mentarius in Fabest – 32a 18 est Si] est G, commentarius in Fabest

kořen – ať ten nebo ten (jak krychlový, tak čtvercový) – začni dobývat od levé strany.⁶⁰

VI. Násobení (*celých čísel, šestý úkon*) je zmnožování (*aby bylo nalezeno třetí číslo*) jednoho čísla druhým (*rozdílným od*

5

[Násobení.] V této části vykládá autor o šestém úkonu tohoto umění, které se jmenuje násobení. A výklad se dělí na pět částí. Za prvé násobení definuje, za druhé vykládá, jak postupovat, tato část začína slovy *Chez-li tedy*, za třetí uvádí určitá upozornění, tam, kde jsou slova *A když první číslice za čtvrté uvádí návod k nalezení výsledného čísla, to začíná slovy* A aby bylo možno lehcej, za paté dává příklad na celý úkon, tam, kde je *Příklad*. A nejprve mluví o tom, co se týká první části (viz text).

Účelem násobení je nalezt třetí číslo, jež by obsahovalo jedno tolíkátko, kolik je jednotek v druhém. Pro lepší pochopení definice je třeba ještě poznámat, že násobit per alium non est aliud quam positis duobus numeris invenire ex catum continet, quot sunt unitates in multiplicante. Verbi gratia: Ter-

nis augmentatur, ex cuius multiplicacione partes aucte componuntur et composite producunt generatum

tohoto úkonu je v tom, aby se namložilo třetí číslo, které by obsahovalo jedno tolíkátko, kolik je jednotek v druhém, jak už bylo řečeno. Například: Má-li nějaký král 1000 ozbrojenců a každému má dát čtyři hřívny měsíčně, abychom tedy věděli, kolik hřiven je to celkem. A k tomuto je tento úkon užitečný, točí se však na tom, že tento úkon je všechny výsledky, jednu věc dělit na mnohé věci, sekat, dělit na mnohé části. Z toho je *multiplicatio*, „násobení“, tj. hojně zvětšování, zmnožování, skládání složek, sekání, řírování, dělení na mnohé části. Odtrud pak dělení na mnohé části. Odtrud pak *multiplicatio numeri*, „násobení“ je zvětšování jeho samého sebou samým nebo jiným a vytváření více složek. Nejprve jsou totizbené tolíkátko, kolik je jednotek v složky jednotek v myslí rozdělovaný, pak je každá složka jednotek, které obsahuje šestku tolíkátko na základě toho, se zvětšené části skládají a složeny se nazývají nové vzniklé číslo, které

že ve trojce jsou tři jednotky. Rovněž je třeba vědět, že užitečnost

(diversum a se, vel per seipsum) tocens, quot sunt unitates (iam quam partes in toto) in reliquo (in numero multiplicato), ut dicens cendo bis tria et sunt 6 (ecce tertius numerus). Hic tria augmentum per bis (per alium numerum) propter duas unitates, | que sunt in

6

Et numerus, qui multiplicatur, vocatur numerus multiplicandus (*passive*, *eo quod multiplicatur*), et numerus, qui multiplicant alium (*multiplicandum*), dicitur numerus multiplicans (*active*, *eo quod agit multiplicando*), et semper debet adverbialiter exprimi (*properter differentiam multiplicantis et multiplicandi, aliter enim unus non differet ab alio*), ut ter quatuor et sunt 12. Hic ter (*expressus per adverbium, ter' tamquam quid*)

appellatur. Constat enim numerum meti aliquando in multiplicacione, per se non posse multiplicari, nisi ut ter 4 sunt 12.

sunt unitates, quarum multiplicacione multiplicacio tocius meditata assumitur. Et sic auctio parcium totum reddit multiplicatum, non una tantum, sed omnes, quia sic totum non vere multiplicaretur; partibus enim omnibus multiplicantes sunt necessarii in multiplicacione, scilicet numerus multiplicans active et numerus multiplicandus passive. Et potest assignari tertius, scilicet numerus productus.

[Semper debet.] Multiplicans

catis totum augetur et sic in eo fit multiplicacio; et ut sic multiplica-
cio presupponit aucionem parci-
um, sicut totum supponit perfec-
cionem earundem.

numeris debet adverbaliter expri-
mi, ideo quia habet se per modum
formae informantis multiplican-
dum, qui nominaliter exprimitur
proper materiam, que informatur.

[*et alium.*] Quamvisque cum
numeris multiplicat se ipsum, di-
cendo quater 4 sunt 16, quandoque
raro unus agit et ante pauca, ex-
quorum coniunctione tertius ge-
neratur.

3 est] om. *F* – 7 numerus] ille *F* – 8 dicitur numerus] vocatur *F* – 11 et] om. *F* – 12 ter est] est ter *F* – 31a 16 *S*] 8 *G*, *commentarius in F abest*

sebe, nebo sebou samým) tolitrát, kolik je ve druhém (*našobě-ném čísle*) jednotek (tak jako částí v celky), např. když řekneme dvakrát tři je šest (*toto je třetí číslo*). V tomto případě jsou tři rozmnожeny dvakrát (*jiným číslem*) prostřednictvím dvou jednotek, které jsou obsaženy v čísle dvě.⁶¹

A číslo, které je násobeno, se jmenuje číslo násobené (*přímě, protože je násobeno*), a číslo, které násobí jiné (*násobené*), se jmenuje číslo násobící¹⁸² (*aktivně, protože při násobení koná*), a vždy má být vyjádřeno jako přísluvek (*kvůli rozdílu mezi násobitým a násobeným, jinak by se totíž jedno od druhého nelišilo*), např. třikrát čtyří je dvanáct. V tomto případě třikrát (*vyjádřené přísluvkem, třikrát* jako něco formálního) je číslo násobící a čty-

známo, že číslo nemůže být sebou samým jinak násobeno, než že tože někdy se násobení účastní dílna čísla, např. tříkrát 4 je 12.

卷之三

jednotky, a jejich násobením se dělejemyšlenénásobení celku. A tak násobeny celek je vytvářen zvětšováním szych částí, a to nikoliv pouze jedné, ale všech; jinak by totíž nebyl doopravdy zvětšován, neboť celek se zvětší až zmnogo- měbýt vnařidováno i kónopněslou-

neboť čelek se zvetsuje zmnhoz-
ma být vyjádřován jako přeslov.

novoc. Celouk je zdrojem živin pro váním všech částí a tím se v něm děje násobení, a tak jako násobení předpokládá zvětšování částí, tak celek předpokládá jejich dokonacílost.

卷之三

Družinu. Někdy touž císař ná-
mým a z jejich spojení vzniká císa-
řtí.

*formale) est numerus multiplicans et quatuor (*sub nomine tamquam materiale*) multiplicandus et 12, qui provenit ex multiplicacione, dicitur numerus productus (*quia ex duorum multiplicacione tamquam ex agente et paciente producitur, id est tamquam ex viro et femina*). Et est sciendum, quod ex numero multiplicante potest fieri numerus multiplicandus et econverso (*omnis enim numerus in se convertitur per multiplicacionem eadem summa proveniente*), ut idem est dicere ter quatuor et quater tria, quia sunt (*ubique*) 12.*